set, etc. Datum Romae apud S. Petrum anno, etc. MCDLVI, V non. Julii, Pontificatus nostri anno XVI ».

11. *In Ecclesiasticae dititionis grassatores et praecipue in Franciscum Sfortiam lata sententia.* — Denique adversus cunctos haereticos et schismaticos Eugenius judicarium edictum, ut Romanae Ecclesiae mos est, die Coenae Dominicae sacro promulgavit, qua etiam sententia Franciscum Sfortiam, qui Ecclesiastica jura per summam tyrannidem invaserat, scelerisque socios percussit.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Excommunicamus et anathematizamus Franciscum Sfortiam de Attendulis terrarum Ecclesiae in Dei ac nostri ac Sedis Apostolicae contemptum nefarium invasorem ac delentorem, eique in hac parte adherentes, fautores et adjuutores, et Galeatum filium bonae memoriae Malatestae de Malatestis, qui honoris et debiti sui immemor civitates nostras Pensauriensem ac Forosempronensem, tanto olim tempore a progenitoribus suis Romanae Ecclesiae fidelissimis vicariis gubernatas, prout ipse tanquam noster et dictae Ecclesiae vicarius gubernabat, nobis mutis et contradicentibus alienare, et in manus rebellium nostrorum ponere non expavit, etc. Excommunicamus et anathematizamus, et omni jure quod in ipsis civitatibus ac bonis pro illarum alienatione acquisitis habere praesumerent, omnino privamus et omnes illos, qui per se vel alium seu alios, directe vel indirecte, sub quocunque titulo vel colore occupant, delinunt, vel hostiliter discurrunt, vel invadunt, aut occupare, discurrere, vel delinere hostiliter praesument in totum, vel partem, aut qui occupabunt et oblinebunt et hostiliter discurrent, seu invadent aut occupare seu delinere, vel discurrere hostiliter praesument aliam Urbem, regna Siciliae, Trinacriae, insulas Sardiniae, Corsicae, terram citra pharum, Patrimonium beati Petri in Tuscia, ducatum Spoletanum, comitatum Venaysinum, Sabinensem, Marchiae, Anconitanos, Masse Trabariae, Romandiola, Campaniae atque Maritimae provincias et terras specialis commissionis, et Arnulphorum terras civitatesque nostras Bononiensem, Ferrariensem, Beneventanam, Perusinensem, Civitatem-Castelli, Avinionensem, Tuderlinam, Urbinatensem, Forosempronensem, Eugubinam, Calliensem et alias civitates, terras et loca, vel jura ad ipsam Ecclesiam spectantia et pertinentia, et adherentes ac fautores et defensores eorum, seu in iis dantes eisdem auxilium, consilium vel favorem. Item excommunicamus et anathematizamus, excommunicatumque et anathematizatum declaramus iniquitatis perdilionis ac haereticae pravitalis alumnum Amedeum olim ducem Sabaudiae antipapam, et eos, qui ipsum elegerunt, imo verius profanarunt antipapam,

omnesque eidem credentes, adherentes, faventes et cum receptantes, ejusque complices et sequaces, non obstantibus, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno, etc. millesimo quadringentesimo quadragésimo sexto, decimo octavo kal. Maii, Pontificatus nostri anno sextodecimo».

Quod rursus ad Franciscum Sfortiam attinet, sprevit Ecclesiasticas censuras, ac Picenopolitus tyrannidem proferre latius aliasque Apostolica Sedi obnoxias provincias ac terras imperio suo subjicere vi et dolo pertentavit: cujus vires ut infringeret Pontifex, universos Romanæ Ecclesiæ clientes sub Sfortia merere, ullave ipsi obsequia officiare præstare Apostolico Diplomate vetuit¹:

« Ad futuram rei memoriam.

« Romanus Pontifex Petri Apostolici in pascendo grege Dominico successor, sicut relictam a Deo nostro testamentaria hereditate pacem inter populos præsertim sibi et Romanæ Ecclesiæ subjectos libenter ponit et servat, ita pacis ipsius et quietis disturbatores, prædictique gregis oppressores, ex injuncto sibi desuper officio, tenetur invadere ac propulsare. Cum itaque iniquitatis filius Franciscus Sfortia de Attendolis, postquam aliquandiu ut ab occupatione provinciæ nostræ Marchiæ Anconitanæ, et aliarum nostrarum ac Ecclesiæ terrarum desisteret, variis modis requisitus et monitus fuerat, nec obedire voluerat: nuper in Cena Domini proxime antea, propter ipsam provinciæ invasionem, et terrarum Ecclesiæ occupationem sicut in simili necessitate semper Romana servavit Ecclesia, fuerit anathemate percussus; et nihilominus, nedum penitentia ductus et ad cor reversus prædicta invasione desistere, terrasque occupatas, nobis et Ecclesiæ restituere noluerit, sed potius in proposito ac concepta diu malitia perseverans more peccatorum, qui in profundum malorum descendentes omnia contemunt, nobis et dictæ Ecclesiæ inimicari prædictæque provinciæ partem, de manibus et tyrannide suis per arma recepta, de novo occupare; et alias provincias ac terras Ecclesiæ invadere sit conatus, prout magis magisque in dies admittit et laborat; nos tantam Dei nostri, Romanæ Ecclesiæ Sedisque Apostolicæ offensam, tantumque nobis et dictæ Ecclesiæ subjectorum populorum imminens damnum atque periculum nullatenus negligere, sed potius sicut tenemur viis quibuscumque et modis obviare cupientes, tyranni vires, quas sequacium imprudentia et inconsideratio fortiores efficiunt, præsentî edicto duximus imminuendas.

« Omnibus igitur et singulis ex provinciis, civitatibus et terris ac locis, nobis et Romanæ Ecclesiæ tam mediate quam immediate subjectis, cujuscumque gradus, status et conditionis

existent in prædicti Francisci Sfortiæ serviitiis quomodolibet existentibus, aut etiam non existentibus, qui post datum præsentium, ad sua serviitia se contulerint, sub pœna excommunicationis lata sententiæ, quam ipso facto contratiæ incurrant, et insuper sub pœna privationis vicariatuum, feudorum, officiorum et beneficiorum, quas et quæ quomodocumque et qualitercumque, etiamsi ex proprio eorum dominio tenerent et possiderent, tam ipsi quam successores ipsorum usque in tertiam generationem liberantes de plenitudine potestatis nostræ, omnes et singulos ipsorum vassallos, recommendatos et subditos, ab omni obligatione, fidelitate, subjectione et juramento, quo prætati quomodocumque et qualitercumque obstricti et obligati essent, ipsos ad devotionem nostram et Ecclesiæ Romanæ reducentes, ac confiscationis omnium bonorum mobilium et immobilium, juriumque et actionum et perpetui exilii a quibuscumque locis Romanæ Ecclesiæ subjectis, omnibus etiam aliis et singulis ad prædicti Francisci Sfortiæ serviitia militantibus vel sibi serviientibus, sub dictæ excommunicationis pœna, quam, ut præmittitur, ipso facto incurrant, nisi infra quindecim dies, a publicatione præsentium numerandos, actualiter obdiderint, præsentium tenore de Apostolica plenitudine potestatis ex nostra certa scientia præcipimus et mandamus, ut ab ejusdem Francisci Sfortiæ stipendio et serviitiis realiter et actualiter, ne Deum et Romanam offendant Ecclesiam, discedant, eumque velut membrum infectum et ovem morbidam ab ovili et corpore Ecclesiæ separatum, illico ut præmittitur derelinquant. Nulli ergo, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno, etc. MCDXLVI, V non. Julii, Pontific. nostri an. XVI».

12. *Rex Alfonsus concitatus in Florentinos, qui Sfortiam tuebantur.* — Efferebant Francisci partes Florentini, pluraque illi suppeditabant subsidia, neque ullis ab Eugenio adhibitis precibus intentatisve minis flecti unquam potuere, ut a fovendo Ecclesiæ hoste absisterent. Cum igitur ad irritum caderent cuncti labores, Pontifex Alfonsum Aragonum regem excitandum censuit, ut infestis se in eos signis inferret, quo ad tuenda sua, non aliena cum Sfortia invadenda, curas converterent. Exinde igitur Alfonsus augendi imperii occasionem sibi oblatam ratus, petiturum se bello Florentinos ea lege pollicitus est, ut sacramento de non vindicanda sibi Etruria nuncupato solveretur; admisit conditionem Pontifex ac Ludovicum fil. S. Laurentii in Damaso presbyterum cardinalem liberandi ea religione Alfonsi provinciam dedit.

« Dilecto filio Ludovico tituli Sancti-Laurentii in Damaso presbytero cardinali Aquileiensi, camerario nostro et Apostolicæ Sedis legato, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum jam pluribus annis iniquitatis filius

¹ Lib. XXIV, p. 236.

Franciscus Sfortia, communitatis Florentiae favoribus, ope et praesidiis suffultus, maxima subdilis nostris et Ecclesiae praedictae (nimirum Romanae) damna intulerit, et praecipue populis provinciae nostrae Marchiae Anconitanae, eosque maximis affecerit injuriis, et nunc nonnullas terras nostras violenter et hostiliter occupatas, detineat cum maxima nostra, ipsius Ecclesiae et subditorum nostrorum jactura et detrimento, et continuo quietem atque tranquillitatem praedictorum subditorum in dies magis magisque perturbare molitur. Nos ad confundendas et opprimendas hostis praedicti vires, omnesque favores et praesidia sibi subtrahenda, superiori tempore requisivimus charissimum in Christo filium nostrum Alfonsium Aragonum, et utriusque Siciliae regem illustrem, ut ex debito vassallagii, ad quod nobis ex concessione regni Siciliae obligatus est, adversus Florentinos dicti Francisci Sfortiae factores insurgeret, quousque a praestandis hujusmodi subsidiis et favoribus dicto Francisco Sfortiae desisterent, et maxime quia saepenumero superioribus annis praedictam communitatem Florentiae requisivimus, monuimus, et per viscera misericordiae Redemptoris Domini nostri Jesu Christi hortati sumus, ut ipsum Franciscum Sfortiam, publicum Ecclesiae praedictae hostem amplius non protegerent, eumque in damnum nostrum, Ecclesiae Romanae et subditorum nostrorum injuriam de caetero non foverent, ipsi vero in eorum pertinacia persistentes, monitionibus nostris nequaquam parere voluerunt, et nostrae apud eos exhortationes nihil lucusque profecerunt: praefatus vero rex sese pro nostra et Ecclesiae praedictae status defensione id facturum libenter et animose obtulit, dummodo eum absolveremus a vinculo juramenti, quo ex concessione et investitura regni praedicti tenetur se de Tuscia et quibusdam aliis provinciis, sicut in Bullis praedictae investiturae superinde confectis latius apparet, nequaquam impedire.

« Nos siquidem diutius tolerare nolentes quod cum Dei auxilio et Catholicorum principum favore jam pridem ulcisci debebamus, dictorum Florentinorum malo proposito, et contumacia considerata, cogimur pro status nostri et Ecclesiae praedictae defensione, quascumque possumus vias et remedia procurare, ut debilitatis hostis praedicti viribus, tyrannidi et insolentiae suae facilius occurrere valeamus. Quamobrem tuae circumspectioni committimus, et praesentium tenore mandamus, ut praefatum regem nomine nostro requiras, eumque, quantum haec Dei causa postulat, hortari et precari non desinas, et in virtute sanctae obedientiae et juramenti praefati vinculo, quo nobis tanquam noster et Ecclesiae praedictae feudatarius obstrictus est, moneas ut contra communitatis praedictae (nimirum Florentinae) terras et loca Floren-

tinorum insurgere velit, et contra dictae communitatis terras, loca et castra ubicumque consilientia, bellum faciat, quo communitas praedicta majoribus et durioribus expensis, graviorique bello fatigata, communem hostem de caetero protegere et fovere non possit, discantque quam laboriosum atque difficile sit intestina damna et pericula propulsare, qui in terris nostris et Ecclesiae praedictae scandala jam tribus annis exsuscitarunt et foverunt. Et ut praefatus rex sine aliquo praepjudicio aut damno, suum novum propositum, quod in statu nostro adjuvando habet, exsequi valeat absque jurium suorum diminutione, quae in praefato regno habet, eidem circumspectioni tuae, de ejus fide, prudentia et devotione confidimus, cum praedicto rege dispensandi, ipsumque ab omni vinculo juramenti, quo ex investitura et concessione regni praedicti, se de provincia Tusciae non impedire obligatus est, absolvendi et penitus liberandi, auctoritate Apostolica plenam et omnimodam concedimus facultatem, etc. Dat. Romae apud S. Petrum xxiii Aprilis anno xvi ». Vertit in Florentinos arma proximo anno Alfonsus, ut narrat S. Antoninus¹, in spem subjiciendae sibi Elruria: sed cum Florentini ipsi ac Senenses sua egregie lutarentur, diripere lanlum aliquot oppidula, et vastare agros potuit.

13. *Ad Boleslaum Mazoviae ducem litterae Eugenii.* — Nec praetermittendae visae sunt litterae² Eugenii ad Boleslaum Mazoviae ducem hoc anno datae, cum multa scitu digna contineant, nempe Tartaros in Poloniam irrupisse, dum Wladistans rex in Hungaria cum Turcis pugnavat, eumque ingentem vastitatem effecissent, a Boleslao profligatos, omnemque praedam quam avexerant receptam fuisse.

« Dilecto filio nobili viro Boleslao duci Mazoviae, salutem, etc.

« Sincerae devotionis affectus, quem ad nos et Romanam geris Ecclesiam, non indigne meretur, ut petitionibus tuis, quantum cum Deo possumus, favorabiliter annuamus. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte tua petitio continebat, quod olim per Concilium Basileense, ante ejus translationem de civitate Basileensi ad civitatem nostram Ferrariensem per nos factam, et illius collectores et subcollectores, sub spe reductionis Graecorum tunc faciendae, in regno Poloniae et partibus illi subjectis, ac in dominiis tuis non parva pecuniarum summarum collecta, et apud diversa loca reposita fuit, utque pecuniam ipsam ad nos, et non ad alium spectare, recte considerans, de tuorum praetorum ac nobilium et procerum consilio omnem pecuniae quantitatem tunc in collegiata Wausthomensi, et parochiali Czechonomensi Ecclesiis depositam, quae in ducatu tuo sunt, arrestari et seque-